
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 120万个箱包建设项目

建设单位（盖章）：广东荣晟科技有限公司

编制日期：2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 120万个箱包建设项目

项目代码 2106-441424-04-01-708555

建设单位联系人 张先生 联系方式

建设地点 五华县河东镇河东工业区创新路一号

地理坐标 E115°49′42.025″，N23°55′57.057″

国民经济

行业类别

C2926 塑料包

装箱及容器制

造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品
[...]
离工地前，应在洗车平台清洗轮胎及车身，不得带泥上路。

③土方工程包括土的开挖、运输和填筑等施工过程，有时还需进行排水、降水、

土壁支撑等准备工作。遇到干燥、易起尘的土方工程作业时，应辅以洒水压尘，尽量

缩短起尘操作时间。遇到四级或四级以上大风天气，应停止土方作业，同时作业处覆

以防尘。

④场地内土堆、料堆要加遮盖，防止扬尘的扩散。

⑤进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，不宜装载过满，同时应采用帆布

遮盖严实。

⑥施工期间，对于工地内裸露地面，应采取有效的防尘措施，如覆盖防尘布或防

尘网、铺设礁渣、细石或其他功能相当的材料等，晴朗天气时，视情况每周等时间间隔

酒水2-7次，扬尘严重时应加大洒水频率。

⑦施工期间需使用混凝土时，应使用预拌商品混凝土。

（2）施工机械和运输车辆尾气。

施工机械和汽车运输时所排放的尾气，主要对作业点周围和运输路线两侧局部

范围产生一定影响。施工人员定期检修机械和汽车保证其正常运行，汽车驾驶员控制

车速可以减少汽车尾气中各污染物的排放。且道路两旁的植被可起到吸收尾气的作

用，尾气排放不会对当地环境空气质量造成不良影响。

(3)装修废气

项目进行室内、室外地面、墙面装饰、装修，装修废气主要来自装修中使用

的漆、胶、石材、地砖、木材等材料，污染源属于无组织的面源。建议建设单位选用

符合国家质量标准的绿色人造板材、胶粘剂、涂料、墙纸等装修材料，严格按照标准的装

修工艺和流程施工，可以将甲醛、苯等的排放降至最低，由于装饰工程基本上在室内、界

内分散进行，因此对周围大气环境影响较小。

3、施工期噪声治理措施

本工程施工期噪声源主要为挖掘机、插入式振捣器、混凝土搅拌运输车、自



30

卸汽车等施工机械产生的噪声。本环评要求建设单位规范施工秩序，合理安排施

工时间，合理布局施工场地，选用良好的施工设备，降低设备声级，降低人为的

噪声，建立临时隔声屏障减少噪声污染；对各施工环节中噪声较为突出且又难以

对声源进行降噪的设备装置，应采取临时围障措施，在围障最好敷以吸声材料，

以此达到降噪效果；控制对产生高噪声设备使用，尽量安排在白天使用，严禁在

作息时间（中午 12:00-14:30 及夜间 22:00-次日 6:00）施工；汽车晚间运输尽量

用灯光示警，禁鸣喇叭；应对产生噪声的施工设备加强维护和维修工作。由于本

项目随着施工期的结束，噪声环境影响将消失。在做好上述施工期噪声污染防治

措施情况下，施工期厂界噪声排放满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的要求（昼间≤70dB(A)，夜间≤ 55dB(A)），未对周边声环境

质量造成不良影响。

4、施工期固体废物治理措施

项目施工期的固体废物主要有建筑垃圾和生活垃圾。建筑垃圾主要包括余泥，

施工中失效的灰土、混凝土、碎砖瓦砾、废油漆以及施工人员临时搭建的工棚、库房

等建筑物。施工期的生活垃圾，主要由施工人员日常生活产生的。对于建筑/垃圾，要将

其运送到有关部门指定的建筑垃圾倾到场；对于生活垃圾，交环卫部门统一收集进

行无害化处理。在做好固体废物防治措施的情况下，本项目施工期固体废物对周围环

境卫生影响不显著。

5、施工期生态保护措施

（1）施工期生态影响分析

项目施工过程的生态及景观影响主要包括水土流失和生态景观影响。

水土流失主要由于三通一平、挖方和填方过程中扰动地表和损坏植被而造成水

土流失。生态景观的影响主要表现在施工过程中的一些临时建筑物或机械设备的乱停放

及施工区域堆放砂石、泥土、建筑和出入工地的运输车辆带出或散落的泥土，使工地

周围道路尘土飞扬，对景观造成不利影响。

（2）生态影响舒缓措施

A. 应在现场低洼处构筑足够容量的临时沉淀池截留泥砂，防止强降雨天气



31

水土流失，明确临时堆场及弃土场所的具体地点和数量，建好挡土墙，防止水土流失，

并防止任意挖土和弃置淤泥渣土。

B. 优化土石方的调配，根据各地段工程的具体情况，合理规划，尽量利用挖出的

土方作为其他地方的填方，减少弃方量，基本做到填挖平衡，避免弃土的水土流失问题。

C. 排水和导流措施的设计：设计中应增设排水出口，并用石块、混凝土铺砌沟

渠底和侧面，减少裸地土质受冲刷。

D. 合理安排施工进度：施工单位应合理制定施工计划，以便在暴雨前及时将填铺的

松土压实，用沙袋、废纸皮、稻草或草席等遮盖裸露地面进行临时应急防护、减缓暴

雨对裸地的剧烈冲刷。

E. 土方工程和排水工程同步进行：实际施工中要充分考虑土地一次降雨量大的气

候特点，落实排水工程措施。在进行土方工程的同时，对于排水工程，争取同步进行，

避免雨期地表径流直接冲刷裸地表面而引起水土流失。

F. 沉砂池的建设和管理：施工中还必须重视沉砂池的建设，在施工工地周边设一

条砂沟，保证有足够大的沉淀容积，使施工排水和路面径流经沉砂池后才排出，避免

泥沙直接进入水体；注意沉砂池中泥沙量的增加，及时清理，防止泥沙溢出进入

水体。



32

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（1）废水

1）废水污染源强分析

项目运营期用水环节主要设备冷却水和员工日常生活用水。

○1 生活污水：项目劳动定员 260人，其中有 50人在厂区内食宿。年工作 300

天，根据广东省地方标准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）所

制定的各项用水定额并经类比分析，办公楼无食堂住宿人员生活用水按 28m3/

（人·a）进行计算，办公楼有食堂住宿人员生活用水按 38m3/（人·a）进行计算，

则本项目生活用水量合计为 7780m3/a（25.93m3/d）。生活污水产生量按生活用水

量的 90%进行计算，则生活污水产生量为 23.34m3/d，7002m3 /a。生活污水中主要

污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N和动植物油，本项目生活污水产排污情况

见表 4-1。

表 4-1 项目废水主要污染物排放量一览表

污染源 生活污水 7002t/a

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

产生浓度 mg/L 250 150 150 20 20

产生量 t/a 1.750 1.050 1.050 0.140 0.140

治理效率（%） 20 20 60 10 10
排放浓度 mg/L 200 120 60 18 18

排放量 t/a 1.400 0.840 0.420 0.126 0.126

本项目食堂废水经隔油处理后和生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和五华河东绿色生态工业小

镇油新水质净化厂进水限值较严值后，通过园区污水管网输送至五华河东绿色生态

工业小镇油新水质净化厂处理达标后排放。

○2设备冷却水：项目注塑机在生产过程中需要用冷却水进行冷却，建设单位拟

采用 1台循环水量为 15.6m³/h 的冷却塔，冷却水用于产品的间接冷却，冷却设备

平均每天运行 8h，则项目冷却设备循环水量约为 124.8m³/d。循环过程中会有部分

水以蒸汽的形式损耗，参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），

冷却设备蒸发水量=恒发损失系数×循环冷却水进出冷却塔温差×循环冷却水量，本



33

项目蒸发损失系数按 0.0015计算， 循环冷却水进出温差为 5℃，因此，本项目冷

却水设备日均损耗水量为0.936m³/d，即需要补充新鲜用水量0.936m³/d（280.8m³/a）。

冷却设备内的冷却水无需添加冷却剂，冷却水循环使用不外排。

图 4-1 项目水平衡分析图 （单位 m³/a）
本项目所在地属于五华河东绿色生态工业小镇油新水质净化厂集污范围，因

此，本项目食堂废水经隔油处理后和生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和五华河东绿色生态工业小

镇油新水质净化厂进水限值较严值后，通过园区污水管网输送至五华河东绿色生态

工业小镇油新水质净化厂处理达标后排放。厂区设置生活污水排放口 1 个

（DW001）。

2）水环境影响分析

（1）治理设施技术可行性分析

生活污水来自厂区日常运行，产生量共为 7002t/a，属于典型的城市生活污水，

主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油。本项目食堂废水经隔油处理

后和生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和五华河东绿色生态工业小镇油新水质净化厂

进水限值较严值后，通过园区污水管网输送至五华河东绿色生态工业小镇油新水质

净化厂集中处理。参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，三级化

粪池对 CODCr、BOD5的去除效率为 20%，对 SS的去除效率为 60%，对氨氮、动

植物油的去除效率为 10%。根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制



34

品工业》（HJ1122-2020），本项目所采取的措施属于其可行技术中的“化粪池”，

生活污水经该技术处理后能够满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

“表 4第二类污染物最高允许排放浓度（第二时段）”的三级标准及污水处理厂进

水限值较严值。因此，本项目食堂废水经隔油处理后和生活污水经三级化粪池预处

理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和五华河

东绿色生态工业小镇油新水质净化厂进水限值较严值后，通过园区污水管网输送至

五华河东绿色生态工业小镇油新水质净化厂集中处理是可行的。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目食堂废水经隔油处理后和生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和五华河东绿色生态工业小

镇油新水质净化厂进水限值较严值后，通过园区污水管网输送至五华河东绿色生态

工业小镇油新水质净化厂集中处理。

油新水质净化厂位于五华河东绿色生态工业小镇，一期工程设计处理能力为

0.8万 m3/d，采用“曝气沉砂池+应急沉淀池+倒置 AAO+曝气生物滤池+高效沉淀池

+转盘滤池+消毒接触池”工艺，本项目生活污水排放量为 5.4m³/d，占污水处理厂处

理规模比例较小，在污水处理厂可接纳范围。因此，本项目废水经预处理后依托油

新污水处理厂处理是可行的。

综上所述，本项目废水对周围地表水水质不会产生明显影响，项目水污染控制和水

环境影响减缓措施有效可行。

（3）项目水污染物排放信息

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放编

号

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

执行标准

1

生

活

污

水

pH、
CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

五华

河东

绿色

生态

工业

小镇

油新

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

TA001
三级

化粪

池

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及园

区污水处理厂进水限

值较严值

DW001



35

水质

净化

厂

冲击型

排放

表 4-3 本项目废水污染物执行标准

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限
/(mg/L)

1 DW001

pH

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及污水

处理厂进水限值较严值

6-9

CODcr 500

BOD5 200

SS 300

NH3-N 40

动植物

油
100

表 4-4 本项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 年排放量(t/a)

1 DW001

CODcr 150 1.0503
BOD5 90 0.63018
SS 80 0.56016

NH3-N 15 0.10503

动植物油 15 0.10503

全厂排放口总合计

CODcr 1.0503
BOD5 0.63018
SS 0.56016

NH3-N 0.10503

动植物油 0.10503

3）自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、排污许可证申

请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业（HJ1122—2020），并结合项目运营期

间污染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划

实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。

项目自行监测内容主要为生活污水监测，监测计划详见表 4-5。



36

表 4-5 项目废水监测计划表

排放口编号 污染物名称 监测设施
手工监测采样

方法及个数
手工监测频次

生活污水

（DW001）

pH

□自动

手工

瞬时采样 （4
个/天，共 2 天

8 个瞬时样）

每年 1次
CODcr
BOD5

SS
NH3-N

（2）废气

本项目产生的大气污染物主要为挤出、注塑、吸塑废气（有机废气、异味）、

破碎粉尘、印刷有机废气、金属粉尘及碎屑及食堂油烟。

1、有机废气

本项目的有机废气来源于挤出、注塑、吸塑及印刷工序。

a.产情况生

○1 塑料挤出、注塑、吸塑有机废气

本项目塑料挤出、注塑、吸塑过程中产生的废气主要成分为非甲烷总烃。非甲

烷总烃产生系数参照《浙江省重点行业VOCs污染排放源排放量计算方法（1.1 版）》

中的 0.539kg/t原料。项目塑料原料用量 1000t/a，年工作时间为 300日，每日工作

8小时，则项目挤出、注塑、吸塑工序非甲烷总烃产生量为 0.539t/a，产生速率为

0.224kg/h。

○2 印刷有机废气

印刷工序中，油墨会产生少量的挥发性有机废气，主要特征污染物为总 VOCs。

油墨成分为水溶性丙烯酸树脂（55%）、立索尔大红（15%）、乙醇（5%）、去离